
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81 del Registro

Data: 15/06/2017

OGGETTO :  Procedimento civile n. 2816/17 innanzi al Giudice di Pace di Brindisi. 
Definizione stragiudiziale - approvazione ed autorizzazione all’Ufficio Contenzioso di 
porre in essere gli atti consequenziali

L’anno  2017 il  giorno  15 del  mese di  GIUGNO, alle  ore  15:10, nella sala delle adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 81 del 15/06/2017 - Pag 1 di 4



COPIA

Premesso che davanti al Giudice di Pace di Brindisi risulta pendente il procedimento civile iscritto al r.g. 
n. 2816 promosso con atto di citazione dalla Sig.ra Andrioli Silvia (e nel quale questo Civico Ente non si 
è costituito);

Che con tale atto introduttivo, l’attrice ha inteso ottenere dal Comune di Oria il risarcimento dei danni 
materiali  subiti  allorquando, mentre circolava a bordo della sua autovettura,  a causa di una profonda 
fenditura  dovuta  alla  cattiva  manutenzione  della  strada,  in  Via  Trento  all'altezza  del  num.  civ.  33,  
venendo  a  mancare  l’appoggio  del  pneumatico  anteriore  dx,  per  il  dislivello,  il  veicolo  subiva  un 
contraccolpo e si danneggiavano cerchio e ruota;

Che il danno materiale per le spese meccaniche (documentate da fattura in atti) ammonta ad € 285,00;

Considerato che l’attore ha manifestato la propria disponibilità a rinunciare al procedimento in corso 
(che, vista la documentazione probante e dato tra l’altro lo stato contumaciale di questo Ente, potrebbe 
probabilmente concludersi in senso favorevole alle sue richieste risarcitorie) a fronte del pagamento da 
parte del Comune della somma di € 285,00 oltre che al rimborso delle spese anticipate dal suo difensore 
pari ad € 43,00 per versamento del contributo unificato ed e € 12,00 per spese di notifica, ed onorari 
quantificati in € 96,31 comprensive di accessori da distrarsi in favore del procuratore, per un totale di € 
426,31;  

Ritenuta consigliabile  ed  opportuna,  sulla  base  della  documentazione  in  atti  e  considerato  lo  stato 
contumaciale  di  questo  Ente,  una  definizione  stragiudiziale  del  procedimento  civile  richiamato,  in 
considerazione della modesta entità degli oneri economici conseguenti, e per evitare di esporre l’Ente ai 
rischi connessi alla fisiologica alea di un giudizio civile, nell’ambito del quale le pretese della Sig.ra 
Andrioli potrebbero essere accolte “da sentenza” in tutto o anche solo in parte determinando maggiori 
oneri a carico del bilancio comunale;

Ritenute in particolare ragionevoli  le  condizioni  proposte dalla controparte,  essendo invocabile  nella 
fattispecie una responsabilità del Comune  sia ai sensi dell’art.2051 c.c. sia ai sensi dell’art. 2043 c.c., per 
cui  risulterebbe  –  secondo  un  ponderato  giudizio  prognostico  -  ben  più  onerosa  una  prosecuzione 
giudiziale nella fattispecie di che trattasi dato l’esito che potrebbe derivarne;

Visto il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto che attribuisce alla Giunta Comunale una competenza generalizzata in materia di 
transazioni;

Dato  atto che,  stante  la  competenza  esclusiva  della  Giunta  e  non  del  Consiglio,  non  è  necessario 
acquisire il  preventivo parere dei Revisori  dei Conti  (sull’interpretazione sistematica dell’art.  239 del 
TUEL, integrato con il D.L.. 174/12 conv. in L. 213/12, cfr. la deliberazione  n. 4/2014 del 15.1.2014 
della Corte dei Conti – Sez. Liguria e la n. 345/13 del 25.9.2013 della Corte dei Conti – Sez. Piemonte);

Visti i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  Servizio  AA.GG.-Contenzioso in  merito  alla  regolarità 
tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lvo n. 267/2000;

Delibera di G.C. N° 81 del 15/06/2017 - Pag 2 di 4



COPIA

D E L I B E R A

Per i motivi indicati in premessa si intendono qui integralmente riportati;

1) Di approvare la definizione stragiudiziale del  procedimento civile pendente dinnanzi al Giudice di 
Pace di Brindisi iscritto al r.g. n. 2816/17  promosso con atto di citazione dalla Sig.ra Andrioli Silvia, 
alle  condizioni  economiche proposte  all’Avvocato  della  controparte:  rinuncia  al  procedimento  in 
corso a fronte del pagamento da parte del Comune della somma di € 285,00 a titolo di risarcimento 
danni materiali oltre che del rimborso delle spese anticipate dal suo difensore pari ad € 43,00 per 
versamento del contributo unificato ed e € 12,00 per spese di notifica, ed onorari quantificati in € 
96,31 comprensive di accessori da distrarsi in favore del procuratore, per un totale complessivo di € 
426,31;

2) Di dare atto che tale componimento stragiudiziale non comporta riconoscimento delle pretese di 
parte attrice ed ha il solo fine di evitare la prosecuzione del giudizio,  nell’ambito del quale le istanze 
risarcitorie della Sig.ra Andrioli potrebbero essere accolte con maggiori oneri a carico del Comune;

3) Di  autorizzare il  Responsabile  del  Servizio  Contenzioso  a  porre  in  essere  gli  ulteriori  atti  di 
competenza, ivi compresa la liquidazione della somma concordata previa assunzione del necessario 
impegno di spesa in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza;

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D.L.vo 
n.267/2000.

Delibera di G.C. N° 81 del 15/06/2017 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 14/06/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 14/06/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 14/06/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 958

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 15/06/2017

Oria, lì 15/06/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 15/06/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 15/06/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 15/06/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 81 del 15/06/2017 - Pag 4 di 4


	Assenti
	D E L I B E R A

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 15/06/2017

